3. Cal esmentar, per contra, la localització a l'ACB, Notari Pere de Coll (bossa), anys 1379-1380, amb data 31 d'octubre de 1387, d'un document pel qual la regent d'Aragó, Iolanda, fa fer al fuster uns encerats (amb veta, tela encerada, frontisses, tatxes...) per a les finestres de la cambra on ella dormia al monestir de Valldonzella.

D'aquest mestre conservem encara avui la vidriera dels Apòstols de la nau de la catedral de Girona, realitzada l'any 1437. Sabem també que dos anys després (1439) treballà en la realització d'una vidriera per al Palau de la Generalitat, aquest cop amb la col·laboració del pintor Bernat Martorell. La darrera obra que li coneixem és la que ara comentem i data del 1440, quan Antoni Tomàs cobrà, de l'esmentat gremi dels barquers de Barcelona, 25 lliures per la vidriera que aquest mestre havia realitzat a la capella de Sant Pere del monestir de Sant Agustí de Barcelona.⁴

No ha pogut ser corroborada documentalment una altra referència sobre les vidrieres d'aquest edifici que fa la bibliografia; sembla que els documents corresponents s'han perdut. Joaquim Folch, en un article del 1925, explica que P. López Zambrano, en la seva exposició al 1r Congrés d'Art Cristià a Catalunya, havia parlat de la confecció, l'any 1486, d'unes vidrieres per a l'altar major del monestir de Sant Agustí de Barcelona. La notícia apareixia entre els documents de la realització del retaule, cobraments i reclamacions del pintor Jaume Huguet, i en ella s'explicava que les vidrieres s'havien fet per tal d'evitar l'excés de sol que tocava el retaule.⁵

(Reg. 1) 19 de gener de 1440. Antoni Tomàs, mestre de vidrieres tolosà, rep 25 lliures del gremi dels barquers per la realització d'una vidriera per a la capella de Sant Pere del monestir de Sant Agustí de la ciutat de Barcelona.⁶

Ego, Anthonius Thomas, magister de vadrieres civitatis Tholose, gratis confiteor et recognosco vobis Petro Codina, Bartholomeo Amar, Nicholao Cabanyelles et Johanni Mathei, barquerii dicte civitatis proceribus et administratoribus confrarie barqueribus Barchinone, institute et fundate in ecclesia monasterii Sancti Augustini Barchinone sub invocatione Sancti Petri, quia solvistis et tradidistis michi viginti quinque libras monete Barchinone de tercio racione pro quibus sunt quarum precio fece⁷ capelle dicte confrarie unam vedriera prout erat conventum in quibusdam capitulis pro et inter me ex una parte et vos, dicto nomine, parte ex altera. Necnon satis-

fecistis michi in omni re; in quo vigore dictorum capitolorum michi satisfacere tenebamini; quae quidem capitula, in quod multum mea interest, volo esse cassa et vana ac nullius efficacie seu valoris sit que in indicio non extra fides aliqua praebeat. Et ideo renunciando exceptioni pecuniae non numerate, non habite et non recepte et doli in testimonium premisorum presentem vobis et dicte confrarie facio apocham de soluto ac bonum et pro precium finem de ultimum non petendo. Actum est hoc Barchinone decima nona die mensis jannuarii anno a nativitate domini millesimo CCCCXXXX. Signum Anthoni Thome predicti, qui hec laudo et firmo.